
 
 

Determinazione Dirigenziale n° 718/2014

SETTORE AMBIENTE
Proposta n° 5423/2014

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ISPETTIVO DEGLI IMPIANTI TERMICI PER LE
STAGIONI TERMICHE 2014-2015 E 2015-2016.
 
Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 16.04.2014, di approvazione del
Bilancio di Previsione 2014/2016 e del Documento Unico di Programmazione;

·        la deliberazione della Giunta Provinciale n. 137 del 19.05.2014, di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2014/2016;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 29.01.2013, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico di direzione del Settore Ambiente dall’1-2-2013 e fino alla scadenza
del mandato del Presidente della Provincia;

 
Verificata la coerenza del presente provvedimento all’obiettivo 14 0126 “Perseguire l’uso razionale
dell’energia attraverso il controllo degli impianti termici su tutto il territorio provinciale ad esclusione del
comune di Brescia avvalendosi degli ispettori incaricati. Campagne di controllo 2014 – 2015 e 2015-2016”
del PEG 2014 - Progetto 63 “Produzione Energetica Sostenibile” del Settore Ambiente;

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 230 del 17.03.2014 venivano approvati:

-         l’avviso pubblico finalizzato alla formazione di una graduatoria, una per ogni zona (totale 9) nelle
quali è stato suddiviso per motivi organizzativi il territorio provinciale, dei soggetti idonei all’esercizio
dell’attività ispettiva, in possesso dei requisiti di qualificazione ed indipendenza, cui affidare in
concessione, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., nel rispetto dei
principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione e parità di trattamento, il servizio
ispettivo degli impianti termici, per le stagioni termiche 2014 - 2015 e 2015 - 2016;

-         i relativi schemi di contratto, nei quali venivano dettagliati i compiti/doveri degli ispettori nonché
definito sia l’importo massimo riconoscibile a fronte delle prestazioni derivanti dallo stesso pari a €.
35.000,00 più IVA al 22% ed oneri previdenziali ed assicurativi, sia il singolo compenso, fisso ed
invariabile, per ogni controllo effettuato, differenziato in relazione alla potenza termica dell’impianto;

 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 649 del 10.06.2014, con la quale, a seguito
dell’espletamento della procedura selettiva, sono state approvate le graduatorie una per ognuna delle nove

N.718/2014

Documento firmato digitalmente



zone di intervento in cui è stato suddiviso il territorio provinciale, graduatorie pubblicate nelle previste forme
di legge e sul sito istituzionale della Provincia di Brescia, all’indirizzo www.provincia.brescia.it sulla scorta
delle quali affidare, con separato provvedimento, il servizio inerente l’attività ispettiva per le stagioni termiche
2014-2015 e 2015-2016;

 
Dato atto che come stabilito dalle disposizioni regionali in materia di impianti termici, disposizioni allegate
alla deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. X/1118 del 20.12.2013, l’esercizio dell’attività
di ispezione in questione non sarà onerosa per la Provincia, in quanto finanziata completamente dalle somme
versate dagli utenti che hanno presentato la dichiarazione di avvenuta manutenzione e dalle somme introitate a
seguito dell’applicazione delle sanzioni amministrative in materia;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio ispettivo nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del
decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. nonché di quanto stabilito nell’avviso pubblico di selezione sopra
richiamato, attingendo alle graduatorie approvate con la determinazione dirigenziale n. 649/2014;

 
Ritenuto, inoltre, opportuno precisare che:

-         verrà stipulato, come peraltro indicato nell’avviso, un solo contratto per ogni ispettore, a
prescindere dal numero di graduatorie in cui risulta essere collocato il candidato e per tutta la durata di
validità delle stesse, per un importo massimo di euro 35.000;

-         solamente nel caso in cui non fosse garantito il numero di ispezioni previsto per le campagne di
controllo 2014-2015 e 2015-2016 [numero non inferiore al 3% degli impianti che si stimano presenti sul
territorio di competenza (circa 380.000) per ogni campagna di controllo], si procederà ad integrare, per la
parte residua, gli incarichi affidati nel rispetto delle graduatorie;

 
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 
DETERMINA

 
1.        di affidare ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i., agli operatori sotto
indicati il servizio di ispezione degli impianti termici:

A - Stagione termica 2014 - 2015:

·           LIMONE CRISTIANO  - BRESCIA;

·           TORRI PIETRO GIORGIO - FLERO;

·           RADICI LUCA GIUSEPPE - OSPITALETTO

·           ANTONUCCI ENNIO - PISA;

·           MINERVA LUCA - LAINATE;

·           CASTIGLIONE CLAUDIO - SOLARO; 

·           SCANDELLARI RICCARDO – BASCAPE’; 

·           CERNIGLIARO SALVATORE - CREMA; 

·           GERTECO SRL - CREMA; 

N.718/2014

Documento firmato digitalmente

http://www.provincia.brescia.it/


·           VANETTA GUSTAVO - CREMA; 

·           LA MARCA VINCENZO - NOVARA; 

·           BRIOSCHI RICCARDO – CINISELLO BALSAMO; 

·           GADDI EZIO – MANDELLO LARIO;

·           PANZARINI VITO – CASSANO D’ADDA;

·           RONZANI GIORGIO - VICENZA;

·           ZINI ANDREA - MILANO;

·           LODI MARIO - BERGAMO; 

·           DMS DOMUS MULTI SERVICE SAS DI PASCO ELENA & C. -
PADOVA; 

·           INVERNICI ANDREA PIETRO - MOSCAZZANO; 

·           MANTEGAZZA FELICE - MILANO; 

·           BEHROUZ BAHMAN - BERGAMO; 

·           TAGLIABUE RENATO - GIUSSANO: 

·           VERGAGNI MASSIMO - NOVARA; 

·           FIANDACA ENRICO - MONTERENZIO; 

·           GIUGNI IVAN - SONDRIO; 

·           TERRAVECCHIA GIROLAMO - ALBIATE; 

·           BETTINELLI FULVIO – ALZANO LOMBARDO; 

·           BIESSELUCI S.R.L. – SESTO SAN GIOVANNI; 

·           FARONI MIRKO – SAN BENEDETTO PO;

·           BOSCOLO FABIO - SEREGNO;
 

B- Stagione termica 2015/2016:

·         GHISOLFI DAMIANO – SESTO ED UNITI;

·         LUPO ALBERTO - MADIGNANO;

·         BONAVENTURA SERGIO - REZZATO;

·         ZILETTI GIORGIO – DESENZANO DEL GARDA;

·         MOMBELLI GIANLUIGI - ROVATO;

·         ARTI ARTURO - MUSCOLINE;

·         DEL FORNO MICHELE - VILLASANTA;

·         ZONCA ALBERTO - MILANO;

·         RIBONI MASSIMO - ZIBIDO SAN GIACOMO;

·         SANTINI MARIO EMILIO – CINISELLO BALSAMO;

·         ANTONIOLI ROBERTO - GAZZUOLO;

·         GUARNERI MARCELLO CARLO - MODICA;

N.718/2014

Documento firmato digitalmente



·         TECNAIMPIANTI DI BORA PAOLO - PREGANZIOL;

·         DI MAIO GIOVANNI – CERRO AL LAMBRO;

·         CRODA CRISTINA - TREVIGLIO;

·         UGHINI MASSIMO – CASSANO D’ADDA;

·         SIBILIA PASQUALE - CARUGATE;

·         PROMOECO SERVIZI IN MULTISERVIZI ENERGIA S.R.L. - ENNA;

·         MARAGUCCI EROS - BRESCIA;

·         INGRASCIOTTA LUIGI - BRESCIA;

·         RIU GIOVANNI – LONATO DEL GARDA;

·         REDONDI ALESSANDRO - CASTENEDOLO;

·         MALAGONI FEDERICO - MANTOVA;

·         FRACASSI MASSIMO - MAZZANO;

·         DE MARTINO FERRUCCIO - MILANO;

·         SALVINI CRISTIAN – CASTELNUOVO BOCCA D’ADDA;

·         VARINI VALTER - GOITO;

·         CAZZANIGA ELENA - LISSONE.

 
2.        di precisare che verrà stipulato, come peraltro indicato nell’avviso, un solo contratto per ogni
ispettore, a prescindere dal numero di graduatorie in cui risulta essere collocato il candidato e per tutta la
durata di validità delle stesse, per un importo massimo di euro 35.000 e che solamente nel caso in cui non
fosse garantito il numero di ispezioni previsto per le campagne di controllo 2014-2015 e 2015-2016
[numero non inferiore al 3% degli impianti che si stimano presenti sul territorio di competenza (circa
380.000) per ogni campagna di controllo], si procederà ad integrare, per la parte residua, gli incarichi
affidati nel rispetto delle graduatorie;

 
3.        di dare atto che l’attività degli ispettori incaricati è regolamentata da apposito contratto, il cui
schema è stato approvato con la determinazione dirigenziale n. 230 del 17.03.2014;

 

4.       di imputare la somma omnicomprensiva di euro 1.281.000,00 (stagione termica 01.08.2014
– 31.07.2015), sul bilancio di previsione 2014-2016 – esercizi 2014 e 2015, che presentano la
necessaria e sufficiente disponibilità - Centro di Costo APR04020 e Codice di Fattore C0306ALT,
come segue:

 

ex Int. Ex
cap.

Ex
Impegno

Cap.arm. Impegno Importo Esig.

1070703 20731 3396/2010 9000002 1376/2014 7.465,71 2014
1070703 20731 3676/2010 9000002 1382/2014 12.000,00 2014
1070703 20731 2276/2011 9000002 1380/2014 11.932,09 2014
1070703 20731 1175/2011 9000002 1379/2014 475.013,72 2014
1070703 20731 2277/2011 9000002 1381/2014 12.000,00 2014
1070703 20731 2606/2012 9000004 1385/2014 15.338,48 2014

N.718/2014

Documento firmato digitalmente



    Totale 2014 533.750,00  
1070703 20731 2606/2012 9000004 1385/2014 122.661,52 2015
1070703 20731 2607/2012 9000004 1386/2014 203.962,70 2015
1070703 20731 4111/2012 9000009 Stanziam.

esigibilità
2015

420.625,78 2015

    Totale 2015 747.250,00  
   Totale 2014-2015 1.281.000,00  
1070703 20731 2607/2012 9000004 1386/2014 600,00 2014

 

e la somma di euro 1.281.000,00 (stagione termica 01.08.2015 – 31.07.2016), sul bilancio di
previsione 2014-2016 – esercizi 2015 e 2016, che presentano la necessaria e sufficiente
disponibilità - Centro di Costo APR04020 e Codice di Fattore C0306ALT - come segue:

 

ex Int. Ex cap. Ex Impegno Cap.arm. Impegno Importo Esig.
1070703 20731 4111/2012 9000009 Stanziamento

esigibilità
2015

74.824,23 2015

1070703 20731  9000009 Reiscrizione 
stanziamento
2015

458.925,77 2015

   Tot.2015  533.750,00  
1070703 20731  9000009 Reiscrizione 

stanziamento
2015

538.574,23 2016

  Capitolo
nuovo da
avanzo
vincolato

9000865 Reiscrizione 
stanziamento
2015 –
Avanzo
vincolato

208.675,77 2016

   Tot.2016  747.250,00  
  Totale 2015-2016  1.281.000,00  

 

 
5.        di procedere alla successiva pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Provincia di
Brescia, all’indirizzo www.provincia.brescia.it;

 

Brescia, lì 13-06-2014 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.718/2014

Documento firmato digitalmente

http://www.provincia.brescia.it/

